АДМИНИСТРАЦИЯ ХИЛОКСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« 0 » фелфс/ие 202 У года К» / /У

г. Хилок

Об утверждении Плана основных мероприятий Хилокского муниципального
округа в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации
чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности
людей на водных объектах на £026 год

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 г. № 68-ФЗ «О
защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и
техногенного характера». Федеральным законом от 21 декабря 1994 г. № 69-ФЗ «О
пожарной безопасности», Постановлением Правительства Российской Федерации от
30 декабря 2003 г. № 794 «О единой государственной системе предупреждения и
ликвидации чрезвычайных ситуаций», Администрация Хилокского
муниципального округа постановляет:

1. Утвердить План основных мероприятий Хилокского муниципального
округа в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации
чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности
людей на водных объектах на 2026 год (Приложение)

2. Настоящее постановление опубликовать в сетевом издании Хилокского
муниципального округа (https:// ), а также разместить на официальном
сайте Хилокского муниципального округа в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет» ( )

хилокский.рф

https://hiloksky.75.ru
3. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2026года.
4. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

И.о. главы муниципального района
«Хилокский район» Е.С.Яворская

%25d1%2585%25d0%25b8%25d0%25bb%25d0%25be%25d0%25ba%25d1%2581%25d0%25ba%25d0%25b8%25d0%25b9.%25d1%2580%25d1%2584
https://hiloksky.75.ru

Приложение

СОГЛАСОВАНО
Заместитель начальника Главного управления

МЧС России по Забайкальскому краю
(по гражданской обороне и защите населения) -

начальник управления гражданской обороны
и защиты населения

УТВЕРЖДЕНО
постановлением Администрации

Хилокского
му н и ци п ал ь н о го о кру га

от «/^ » 20 t/S г. № г//7

полковник Р. А. Кульков
«__ »20___ г.

ПЛАН
основных мероприятий Хилокского муниципального округа в области гражданской обороны,

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности
людей на водных объектах на 2026 год

г.Хилок
2025 г.

№
п/п

Наименование мероприятия Ответствен п ы и
исполнитель

Участники Сроки
исполнения

Примем.

I. Разработка (корректировка) муниципальных правовых актов и иных документов в области гражданской обороны, предупреждения и
ликвидации ЧС и обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах

1.1. Совершенствование муниципальных правовых актов в
области гражданской обороны, предупреждения и
ликвидации ЧС, обеспечения пожарной безопасности и
безопасности людей на водных объектах

Администрация
муниципального
округа, консультант
гоче

Структурные
подразделения и
отделы
администрации
муниципального
округа

апрель-ноябрь

1.2. Издание организационно - распорядительных документов
муниципального округа по вопросам гражданской обороны,
предупреждения и ликвидации ЧС, обеспечения пожарной
безопасности и безопасности людей на водных объектах в
зимний и летний периоды

Администрация
муниципального
округа, консультант
ГОЧ С

Структурные
подразделения и
отдел ы
адми нис грации
муниципального
округа

в течение года

1.3. Уточнение плана гражданской обороны и защиты населения
м у и 11 ц н п ал ь н о го о к ру га

консультант ГОЧС консультант ГОЧС до 25 января

И. Организационные мероприятия в области в области гражданской обороны, предупрежден и я и ликвидации ЧС и обеспечения
_________________________ пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах_________ ______________

2.1. Заседания эвакуационной комиссии муниципального
округа

Администрация
муниципального
округа, консультант
ГОЧС

Председатель и
члены
эвакуационной
комиссии

январь -
июнь

2.2. Заседания комиссии по повышению устойчивости
функционирования (ПУФ) организаций экономики
м у и 11 ци п ал ь и о го о к ру га

Администрация
муниципального
округа, консультант
ГОЧС

Председатель и
члены комиссии
ПУФ.

январь -
июнь

2.3. Проведение КЧС муниципального района по вопросам:
1. «Об организации мероприятий по подготовке к
п ожароо п ас и о м у п ер и оду »
2. «Об организации безопасного отдыха населения в местах
массового отдыха и туризма на территории района»

Председатель КЧС и
ОПБ района, секретарь
и члены Комиссии

Структурные
подразделения и
отделы
администрации,
причастные
региональные
организации

март

апрель

5

№
n/n

Наименование мероприятия О тветствен п ы и
исполнитель

Участники Сроки
исполнения

Примеч.

3. «Организация надзорных и профилактических
мероприятий в период проведения летней оздоровительной
кампании 2026 года»
4. «Об организации безопасности населения в зимний
период, оборудование и функционирование ледовых
переправ, проведение массовых праздничных мероприятий
на льду»

>

июнь -
август;
январь-

февраль;
ноябрь-
декабрь.

2.4. Участие в вебинарах по вопросам гражданской обороны и
защиты населения и территорий

Администрация
муниципального
округа, консультант
ГОЧ С

Администрация '
муниципального
округа, консультант
ГОЧС

по
отдельному

плану

III. Выполнение практических мероприятий в области в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации ЧС и
обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на в'одных объектах

3.1. Определение порядка, объемов, сроков и организации
выполнения мероприятий по гражданской обороне, а также
перечня организаций, обеспечивающих выполнение
мероприятий по гражданской обороне, уточнение перечней
организаций, отнесенных в установленном порядке к
категориям по гражданской обороне, разработку и
оформление плана гражданской обороны и защиты
населения муниципального округа на 2028 -2032 годы

Администрация
муниципального
округа, консультант
ГОЧС

Администрация
муниципального
округа, консультант
ГОЧС

март-
декабрь

3.2. Разработка и оформление плана гражданской обороны и
защиты населения муниципального округа на 2028 — 2032
годы

Администрация
муниципального
округа, консультант
ГОЧС

Администрация
муниципального
округа, консультант
ГОЧС

март-
декабрь

3.3. Организация комплекса мероприятий по подготовке к
весеннее-осеннему пожароопасному сезону 2026 г.

Администрация
муниципального
округа, консультант
ГОЧС

Администрация
муниципального
округа, консультант
ГОЧС

февраль -
март

...__.чзхг.

6

№
п/п

Наименование мероприятия Ответствен и ы и
исполнитель

Участники Сроки
исполнения

Примем.

3.4. Организация и проведение открытых уроков культуры
безопасности в образовательных организациях

Администрация
муниципального
округа, консультант
ГОЧС

Администрация
муниципального
округа, сотрудники
ПСЧ ГУ МЧС России
по Забайкальскому
краю, ГУ
«Забайкалпожспас»

1 марта. 1
июня, 1

сентября, 4
октября

3.5. Организация и проведение мероприятий «Чернобыль:
память в наших сердцах. 40-летие аварии на Чернобыльской
АЭС’»

Администрация
муниципального
округа, консультант
ГОЧС

Адм инистрация
муииципального
округа, сотруд 1111 ки
ПС.Ч ГУ МЧС России
по Забайкальскому
краю, ГУ
« Забай кал п ожс п ас»

март-апрель По
отдель
ному
плану

3.6. Подготовка команд учащихся для участия в муниципальных
и региональных соревнованиях «Школа безопасности»

Администрация
муниципального
округа, консультант
ГОЧС

Администрация
муниципального
округа, сотрудники
ПСЧ ГУ МЧС России
по Забайкальскому
краю, ГУ
«Забайкалпожспас»

март-май

3.7. Организация и проведение соревнований на лучшее
подразделение 11АСФ и НФГО

Администрация
муниципального
округа, консультант
ГОЧС

Администрация
муниципального
округа, сотрудники
ПСЧ ГУ МЧС России
по Забайкальскому
краю, ГУ
«Забайкалпожспас»

апрель-июль

3.8. Подготовка и участие во Всероссийской штабной
тренировке по гражданской обороне, в том числе
проведение смотра готовности сил ГО. развертывание

Администрация
муниципального

Администрация
муниципального

октябрь

7

№
п/п

Наименование мероприятия О тветствен н ы й
исполнитель

Участники Сроки
исполнения

Примем.

эвакоорганов и объектов ГО, проведение заседаний
комиссий (эвакуационной и ПУФ)

округа, консультант
ГОЧС

округа, консультант
ГОЧС

3.9. Предоставление в Главное управление МЧС России по
Забайкальскому краю отчетов о проведении работы по
повышению информированности населения по вопросам
гражданской обороны, в т.ч. размещению уголков по ГО,
роликов и листовок о действиях по сигналу: «ВНИМАНИЕ
ВСЕМ!»

Администрация
муниципального
округа, консультант
ГОЧС

Администрация
муниципального
округа, консультант
ГОЧС

ежемесячно
к 15 числу

3.10. Проведение работ по обследованию и очистке пляжей в
местах массового отдыха людей на водных объектах
муниципального округа по заявкам глав администраций
городских и сельских поселений

Администрация
муници палы-юго
округа, ГУ
«Забайкалпожспас»

Главы городских и
с ел ь с к и х по с ел е и 11 й,
администрация
муниципальных
округов

май - июнь (по
договора
м)

3.1 1. Организация экскурсий для учащихся средних
общеобразовательных школ с показом пожарной и спасательной
техники пожарно-технического оборудования и демонстрацией
приемов по тушению пожаров

Администрация
муниципального
окру га, ко н сул ьтант
ГОЧС

ПСЧ. подразделения
ГУ
«Забайкал п ожс пас»

в течение
года

3.12. Проведение работ по обследованию, очистке (расчистке)
ледового покрытия, укреплению льда и т.д. при
оборудовании ледовых переправ или автомобильных
зимних дорог (при их наличии на территории района)

Админ истрация
м у н и ци п ал ьн о го о круга,
ДРМСУ

Должностные лица
администрация
муниципального
округа

ноябрь-
декабрь

(по
догово
рам)

3.13. Проведение надзорных (профилактических) мероприятий,
участие в патрульных мероприятиях на водных объектах с
целью обеспечения безопасности людей в зимний и летний
периоды и пресечения нарушений Правил охраны жизни
людей на водных объектах Забайкальского края

Администрация
муниципального
округа, консультант
ГОЧС

Должностные лица
администрации,
наделенные
полномочиями по
составлению
административных
протоколов по ст.
14.2 Закона
Забайкальского края
«Об

январь-март,
июнь-август,

ноябрь-
декабрь

8

№
n/n

Наименование мероприятия Ответственный
исполнитель

Участники Сроки
исполнения

Примеч.

адм и н истрати вн ых
правонарушен иях»

3.14. Выставление запрещающих знаков, аншлагов в местах
опасных для проезда (прохода) по льду, для купания в
соответствии с Правилами охраны жизни людей на водных
объектах Забайкальского края

Администрация
муниципального
округа, консультант
ГОЧС

Главы сельских '
поселений,
администрация
муниципального'
округа

в течение
года

3.15. Смотр готовности сил и средств РСЧС муниципального
образования

Администрация
муниципального
(городского) округа,
начальник отдела
(специалист) ГОЧС

Главы городских
поселений,
администрация
муниципального
(городского) округа

По
отдельному

графику

3.16. Организация мероприятий по проверке готовности
населенных пунктов к прохождению пожароопасного
сезона 2026 года

Админ истрация
муниципального
округа, консультант
ГОЧС

Администрация
муниципального
округа, консультант
ГОЧС

По
отдельному

графику

IV. Обучение должностных лиц и подготовка населения в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации 1
обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах

С у

4.1. Участие в учебно-методическом сборе руководителей
гражданской обороны и специалистов органов местного
самоуправления в области гражданской обороны

Администрация
муниципального
округа, консультант
ГОЧС

Администрация
муниципального
округа, консультант
ГОЧС

март

4.2. Подача заявок на обучение должностных лиц:
руководителей ГО, эвакоорганов, комиссий ПУФ и КЧС,
ЕДДС, НАСФ, НФГО, спасательных служб

Администрация
муниципального
округа, консультант
ГОЧС

Должностные лица
муниципального
района

до 1 августа

4.3. Обеспечение контроля за обучением должностных лиц в
области гражданской обороны

Консультант ГОЧС Должностные лица
муниципалы ю го
округа

в течение года

9

№
п/п

Наименование мероприятия Ответственный
исполнитель

Участники Сроки
исполнения

Примем.

4.4. Размещение уголков по гражданской обороне на подъездах
жилых домов, обеспечение наличия в них актуальной
информации по укрытию населения, действиям при
эвакуации

Администрация
муниципального
округа, консультант
ГОЧС

Должностные лица
муниципального
округа

f

в течение года

4.5. Обеспечение информирования населения по действиям
населения при возникновении опасностей и угроз в
современных условия, в т.ч. размещение роликов в
социальных сетях и листовок среди населения по действиям
по сигналу: «ВНИМАНИЕ ВСЕМ!»

Администрация
муниципального
округа, консультант
ГОЧС

Должностные лица
муниципального
образования

в течение года

4.6. Подготовка нештатных спасателей для мест отдыха
(пляжей) на водоемах в летний период, а также спасателей,
выставляемых на спасательных постах в период
интенсивного подледного лова в соответствии с Правилами
охраны жизни людей на водных объектах Забайкальского
края.

ГУ дпо «УМЦ ГОЧС»
Забайкальского края

Должностные лица
муниципального
окрупна

в течение года по
заявкам

4.7. Инструктаж старших патрульных групп, задействованных в
мероприятиях по обеспечению безопасности людей на
водных объектах

Администрация
муниципального
округа, консультант
ГОЧС

Главы сельских
поселений,
администрация
муниципального
округа

в течение
года, при

формировани
и патрульных

групп

Консультант ГО ЧС Хилокского муниципального округа О.В.Ковалева